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آرمان ملی- محمدســیاح: سیدابراهیم 
رئیسی،  رئیس دولت سیزدهم و کابینه او هنوز 
به امورات کشور مسلط نشــده اند و این موضوع 
را می توان از نوع مصوبات جلسات هیات دولت 
درک کرد. رئیسی دســتور تعیین و ابلاغ قیمت 
کالاهای اساســی و نظارت بر بازار برای تثبیت 
قیمت ها را به وزارت جهادکشاورزی می دهد و این 
وزارتخانه بدون اماواگر و توجه به تجربیات گذشته 
لیستی از قیمت محصولات را منتشر می کند! در 
روزهای اول با بگیر و ببند قیمت ها را چند درصد 
کاهش دادند و نرخ رشــد تورم هم متاثر از این 
اتفاقات کندتر شد. حالا طرفداران این سیاست 
در حالی از این سیاســت دولــت دفاع می کنند 
که قیمت گذاری دستوری نه تنها بارها از سوی 
دولت و تیم اقتصادی مورد انتقاد قرار گرفته، بلکه  
کارشناسان اقتصادی نیز آن را مهمترین عامل 
در مشکلاتت اقتصادی و تولید عنوان می کنند و 
بارها در این باره به دولت ها هشدار دادند که این 
اقدام هزینه تولید را در ابتــدا برای تولیدکننده 
و ادامــه برای دولــت افزایش می دهــد چراکه 
دولت ها بــرای اثبات خود و به کرسی نشــاندن 
حرف شان باید میلیاردها تومان یارانه به بخش 
تولید و مردم به عنوان مصرف کننده بدهد تا شاید 
بتواند هزینه های اضافه تحمیلی سیاســت های 
اشــتباه خود را جبران کند. انتشــار لیست 30 
تایی کالاهای اساســی با قیمــت مصوب دولت 
نتیجه ای جز نمایش مضحک از سیاست کنترلی 
شکســت خورده در دولت های گذشته نیست و 
تا زماینکه دولت ســیزدهم بدون درنظرگرفتن 
صورت مساله سعی در حل مشکلات دارد قطعا 
همین وضعیت با چاشنی عوام فریبی ادامه خواهد 
داشت. وحید شقاقی شهری،  اقتصاددان در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: قیمت گذاری دستوری 
به معنای حرکت در مسیر اشتباه اقتصادی است؛ 
به عبارت دیگر دولت همچنان دولت احســاس 
می کند که با دستور و ســازمان های حمایتی و 

نظارتی بازار را کنترل کند و این خطای راهبری 
است که در تفکر این دولت و دولت های گذشته 
وجود داشته و دارد. او ادامه داد:  ماحصل چنین 
خطاهای راهبردی ای در قیمت گذاری دستوری 
و ورود سازمان های حمایتی و نظارتی یک کمدی 
تراژدی اســت! کمدی به این دلیل که بیش از 
سه سال اســت که دولت به بحث قیمت گذاری 
ورود می کند و هر روز هم در شبکه های مختلف 
صداوســیما خبر می دهند که نیروهای نظارتی 
در بــازار در حال کنترل قیمت ها هســتند ولی 
قیمت ها همچنان مسیر افزایشــی خود را طی 
می کند. شقاقی شهری تصریح کرد: ما باید قدرت 
بازار را درک کنیم و مسئولان اقتصادی آگاه به 
قدرت و مکانیســم بازار باشند؛ بازار دستورپذیر 
و نظارت پذیر نیســت و باید تلاش کنیم بازار را 
ایجاد و شفاف کنیم و در شرایط شکست بازار باید 
حمایت های دولت از شکل حمایت های دستوری 

و نظارت های سنتی خارج شود. 
 رانت در سایه قیمت گذاری دستوری

این اقتصاددان تاکید کرد: با نظارت های سنتی 
و با قیمت گذاری های دستوری به این شکل صرفا 
شاهد تشدید رانت هســتیم. خودرو مثال بارز 
این اتفاق اســت؛ با اینکه اجازه افزایش قیمت 
خودرو با دســتوری داده نشــد ولی قیمت بازار 
در همین هفته گذشته افزایش قیمت را تجربه 
کرد. او اضافه کرد: باید روش ها اصلاح شوند، ما با 
قیمت گذاری دستوری زمان و انرژی و فرصت ها 
را از دست می دهیم و تا امروز هم نتیجه ای از این 
بابت به دســت نیاورده ایم. شقاقی شهری افزود: 
روش عاقلانه بهبود وضعیت کنونی مشــخص 
است؛ ما باید شرکای تجاری مان را تنوع ببخشیم 
و در این راستا تلاش می کردیم. تولید و واردات 
مواد اولیه و نهاده ها از انحصار عده ای خاص خارج 
می شد. باید مســیر انحصارکننده های داخلی و 
شرکای انحصاری را تغییر می دادیم و الان آنچه 
موجب شده با مشکلات جدی روبه رو باشیم این 

است که ما با واردکنندگان انحصاری یا شرکای 
تجاری انحصاری داشــته باشــیم. او افزود: در 
شرایط تحریمی  هم اینها همکاری لازم را ندارند 
و به همین دلیل هم کشور با کمبود مواداولیه و 
قطعات و تجهیزات مورد نیاز مواجه شده و تولید 
با کاهش شدید روبه رو شود. وقتی هم که تولید 
افت کند درحالیکه تقاضا وجود دارد؛ مازاد تقاضا 
خود دلیلی برای افزایش قیمت ها خواهد شــد. 
ما در بسیاری از کالاها این مازاد تقاضا را داریم. 
شقاقی شهری اضافه کرد: خودروسازی که قبل 
از تحریم ها تا یک میلیون دستگاه خودرو تولید 
می کرد الان با کاهش تولید مواجه شده و همین 
موضوع باعث مازاد تقاضا شده و گروهی هم از این 
شکاف تقاضا برای افزایش قیمت ها بهره می برند و 
دلیل اصلی آن این است که تولیدکنندگان ما هم 
رقابتی عمل نکردند و انحصاری بوده اند. در کنار 
این واردکنندگان و شــرکای تجاری انحصاری 
هم بر شدت این کاســتی ها اضافه کرده اند. این 
اقتصاددان تاکید کرد: ماحصل این شده وقتی با 
تحریم مواجه می شویم تعادل بازار دچار وضعیت 
وخیم می شــود و این اتفاق را در دو دوره تحریم 

کاملا تجربه کرد.
 قیمت گذاری دستوری موفق نبوده

شقاقی شهری در واکنش به آمارهای منتشر 
شده از سوی وزارت صمت درباره افزایش سه تا 
30 درصدی قیمت کالاهای اساســی در نیمه 
ســال 1400؛ برخلاف تعیین قیمت  دستوری 
هم گفت: قیمت گذاری دســتوری اصلا موفق 
نبوده و این آمارها موید همین موضوع اســت 
چراکه قیمت گذاری دســتوری با نظارت های 
سنتی چیزی عاید مصرف کننده نخواهد کرد جز 
فسادی که برای گروهی خاص ایجاد می شود. او 
در پاسخ به این پرسش که رشد تورم همچنان 
وجود دارد و افزایش نرخ کالاها هم نتیجه همین 
رشد تورم است؛ به نظر شــما تلاش دولت برای 
نرخ گذاری دســتوری کالاها و کاهش نمایشی 

نرخ تورم ارتباطی با افزایش دستمزدها در پایان 
سال داشته باشد، اظهارکرد: تورم امسال حداقل 
چیزی حــدود 42.8 درصد خواهد شــد و این 
میزان تورم هــم هزینه های تولیــد را افزایش 
خواهد داد چــون بخشــی از هزینه های تولید 
حقوق و دستمزد است ضمن اینکه فرسودگی 
تجهیزات نیاز به جبران استهلاک دارد که آنها 
هم هزینه دارد؛  به نظر من اگر نتوانیم مشــکل 
تحریم ها را حل کنیم با روند کنونی دوباره شاهد 
مشــکلات عدیده ای در اقتصاد خواهیم بود. او 
اضافه کرد: چاره ای هم نداریم باید این را بپذیریم 
که مساله بازار عقلانی است نه دستوری؛ حتی 
در کوتاه مدت هم نمی توان مشــکلات این بازار 
را با این روش حل کرد. شقاقی شــهری در بیان 
پاسخ این سوال که آیا دولت می تواند برای حفظ 
این قیمت گذاری به تولیدکننــده یارانه بدهد؛ 
توضیح داد: دولت باید در بحث یارانه های کشور 
تصمیم مشــخصی را بگیرد. براساس آمارها در 
نظام یارانه ای کشور دولت هر ماه بیش از 230 
هزار میلیــارد تومان یارانه پرداخت می شــود! 
بخش اصلی این یارانه ها به جیب گروهی  خاص 
وارد سرازیر می شود و حتما نظام یارانه ای کشور 
نیاز به اصلاح اساســی دارد و باید منتظر ماند و 
دید که آیا دولت توان این اصلاحات را دارد یا نه.  
اقتصاد دولتی با تمام وجوه آن مانند بولدوزر از 
روی اقتصاد ایران رد شده و زمینه نابودی همه 
بخش ها را با استفاده از دست اندازی و تصمیمات 
غیرکارشناســی فراهم کرده و در این بین برای 
سودبردن گروه خاص همیشه فضا را باز گذاشته 
است، قیمت گذاری دستوری سیاستی اشتباه 
از دولت های قبلی حالا در دولتی مورد استفاده 
قرار گرفته است که مدعی است دولت قبل صرفا 
ویرانه تقدیــم او کرده اســت و این دولت حتی 
سیاســتی برای مدیریت اقتصادی خود ندارد! 
هیمشه با ادعاها ســفره مردم را شخم زده اند و 

سرآخر چیزی عاید مردم نشده است.

آرمان ملی: هفته گذشته پس از کشمکش فراوان بر سر طرح 
ساماندهی خودرو و رفت وبرگشت چندباره طرح به دلیل ایراداتی 
که شورای نگهبان نسبت به این طرح داشت، نهایتا مجلس نشینان 
با رفع ایراداتی و ابهامات موجود طرح ساماندهای خودرو مصوب 
کردند طرحی که مهمترین بخش آن ماده 4 و به واردات در مقابل 
صادرات خودرو و قطعات مربوط به خودرو اختصاص یافته است. 
در واقع همزمان با تصویب این طرح و در حالیکه اکثر کارشناسان 
بر تاثیر آن بر شکست انحصار حاکم بر بازار تاکید دارند اما شاهد 
حمله مخالفانی هستیم که در فضای مجازی تاکید دارند این مصوبه 
رانت جدیدی را برای مافیای خودرو رقم خواهد زد.  به گونه ای که 
عبدالناصر همتی رئیس اسبق بانک مرکزی  نیز همسو با مخالفان 
در توئیتی تاکید کرده  این نوع واردات خودرو منجر به تقاضای ارز 
والبته رانت برای واردکنندگان خاص می شود. از سوی دیگر برخی 
از کارشناسان اساســا معتقدند ممنوعیت واردات از سوی دولت 
به واسطه کمبود ارز در شرایط تحریمی  رقم خورده بنابراین نیازی به 
قانونگذاری از سوی مجلس ندارد ضمن آنکه به گفته این گروه نرخ 
خودرو در بازار تحت الشعاع تورم و قیمت ارز بوده بنابراین واردات 
شاخصه تاثیرگذاری نخواهد بود. اگرچه وزیر صمت برنامه خود را 
برای افزایش تولید و اصــلاح قیمت ها اعلام کرده و حتی با حذف 
شورای رقابت از قیمت گذاری نخستین گام برای کاهش شکاف 
قیمتی و خروج خودروسازان از زیان برداشته شد که هم اکنون با 
دستور رئیس جمهور پیچ و خم های اداری خود را طی می کند اما باید 
توجه داشت ممنوعیت واردات اگرچه با هدف جلوگیری از خروج 
ارز در شرایط تحرمی  و البته با نیم نگاه حمایتی از تولیدکنندگان 
داخلی ایجاد شــد اما در خلال این سه ســال تنها منتفعان این 
ممنوعیت واردکنندگان و ســازندگان خودروهای چینی بوده اند 
که از این انحصار و در حالیکــه کمتر از 30 درصد محصولات آنها 
داخلی سازی شده به نام تولیدکننده داخلی محصولات خود را در 
بازار تشنه تنوع داخلی تا 3 برابر قیمت تمام شده عرضه کرده اند 
و قطعا وقتی خودروی بی کیفیتی که در خوش بینانه ترین حالت 
10 هزار دلار در بازار جهانی قیمت ندارند که حتی با ارز 30هزار 
تومانی 300 میلیون تومان تمام می شود با کلی منت با قیمت 30 
تا 35 هزار دلار یعنی حدود یک  تا 1.1 میلیارد تومان به دســت 
مصرف کننده ایرانی می رســد توقع دارید از آزادســازی واردات 
خوشحال باشند و در فضای مجازی و انواع و اقسام رسانه های همسو 

جریان سازی نکنند کافی است کمی  به نیمه پرلیوان نگاه کنیم.
   رانتی برای گروه خاص

براســاس این گزارش، همزمان با تصویب طرح ســاماندهای 
بازارخودرو از سوی مجلس و متعاقبا آزادسازی واردات خودرو در 
قبال صادرات و قطعات مربوطه فضای مجازی و برخی رسانه با انواع 
و اقسام انتقادات و جریان سازی ها همراه شد به گونه ای که مخالفان 
این طرح معتقد بودند آزادســازی واردات تنها رانتی برای افراد و 
گروه های خاص ایجاد خواهد کرد. در این رابطه اولین واکنش از 
سوی عبدالناصر همتی رئیس کل اسبق بانک مرکزی صورت گرفته 
و وی در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی نوشت: »واردات 
خودرو باید تحت یک اســتراتژی و با هدف انتقال تکنولوژی لازم 
باشد، نه برمبنای صادرات خودروی مازاد و قطعه  با وجود تحریم ها، 
این شیوه واردات نه انحصار بازار را می شکند و نه گامی  به جلو تلقی 
می شود. این نوع واردات خودرو منجر به تقاضای ارز و البته رانت 

برای واردکنندگان خاص می شود.«

 هدف مجلس شکست انحصار 
البته این اظهارات با واکنش نمایندگان همراه شد به گونه ای که 
مهرداد گودرزوندچگینی عضو کمیسیون برنامه و بودجه با بیان 
اینکه مجلس به دنبال شکست انحصار خودروسازان داخلی بدون 
خروج ارز از کشور اســت، افزود: هدف مجلس ایجاد رقابت سالم 
در خودروسازی است لذا برنامه ریزی شده خودروهای بالای 15 
هزار دلار وارد شــوند تا به صنعت خودروی داخلی آسیب نرسد. 
همچنین محمدسعید احدیان دستیار رئیس مجلس  نیز در این 
خصوص افزود: چــرا در برابر هر طرح مجلس کــه نفعی به مردم 
برساند بدون فوت وقت موضع مخالف می گیرید و از منافع  مافیای 
خودرو دفاع می کنید؟ به جای واکنش های ناگهانی و بدون تأمل 
به پشتوانه  های کارشناســی مصوبات توجه کنید تا متوجه شوید 
چرا نباید از انحصار در بازار خودرو دفاع کنید. دســتیار سیاسی و 
رسانه ای رئیس مجلس افزود: در شرایط محدودیت های ارزی یا باید 
چاره ای متناسب با شرایط اندیشید و یا باید بازار انحصاری خودرو 
را با ممنوعیت هرگونه واردات به حال خــود رها کرد تا در نهایت 
مردم از انحصار تولید و قیمت گذاری بیشــترین آسیب را ببینند. 
احدیان با اشاره به اینکه طبق آمار گمرک در چهار سال گذشته و در 
شرایط تحریمی  به طور متوسط بیش از 120 میلیون دلار خودرو 
و قطعات صادر شده، گفت: این نکته مهمی  است که انحصارگران 
آن را از مردم پنهان می کنند تا ایده صــادرات را متوهمانه جلوه 
دهند. برخی به نحوی سخن می گویند که صادرات قطعات، ایده 
خلق الساعه مجلس اســت. وی با عنوان اینکه انرژی و نیروی کار 
ارزان، دسترســی به منابع به خصوص فولاد، گران شــدن قیمت 
دلار در مقابل ریال، ظرفیت مازاد تولید قطعه از مهم ترین دلایل 

جذابیت خرید قطعات از ایران است، ادامه داد: با مصوبه مجلس و 
تعیین مشوق واردات در ازای صادرات، امکان افزایش قابل ملاحظه 
صادرات به بالاتر از 120 میلیون دلار فعلی وجود خواهد داشت و 
علاوه بر عوامل ذکر شده، سود واردات خودرو نیز، واردکنندگان را 
به استفاده از ظرفیت های این مصوبه ترغیب خواهد کرد و تولید 

داخلی را نیز رونق خواهد بخشید.
  چمبره مونتاژکاران چینی بر بازار

مواضع مخالفان و موافقــان واردات در حالــی ادامه دارد که 
اساســا تمامی  ذهنیت ها به سمت خودروســازان داخلی به ویژه 
دو خودروساز بزرگ کشور متمرکز شده است البته تردید وجود 
ندارد که بخشــی از وضعیت نابســامان خودروی کشور نتیجه 
زیان انباشته ای است که بر ساکنان جاده مخصوص تحمیل شده 
است و اگرچه بخش قابل توجهی از این زیان نتیجه قیمت گذاری 
دستوری است اما بخشــی دیگری از آن نتیجه سرمایه گذاری و 
شرکت های بی شماری است که نه تنها سود ندارند بلکه زیان خود را 
از محل خو.دروسازی تامین می کنند و بنابراین جاده مخصوصی ها 
با کاهش عرضه و افزایش شــکاف قیمتی ســعی  دارند تا زیان 
خود را از حاشیه این شــکاف قیمتی جبران کنند، اما نکته قابل 
توجه عدم بهره گیری خودروســازان داخلی از انحصار ایجاد شده 
برای ممنوعیــت واردات خودروهای خارجی اســت موضوعی 
که تنها نفع ان به چینی ســازان رسیده اســت. درواقع براساس 
قانــون تولیدکنندگانی که با مشــارکت شــرکت های خارجی 
بتوانند نســبت به 30 درصد داخلی ســازی اقدام کنند به عنوان 
تولیدکنندگان داخلی شناخته می شوند اما نکته اصلی آن است 
که اکثر شرکت های چینی ساز در زمره تولیدکننده قرارنگرفته و 

تنها به مونتاژ بدون داخلی سازی اقدام می کنند این در حالیست 
که این گروه محصولات خود را تا 3 برابر قیمت تمام شده در بازار 
انحصار و تشنه تنوع کشــور به فروش می رسانند چرا که بهترین 
و باکیفیت ترین خودروی چینی که از ســوی این تولیدکنندگان 
عرضه می شــود در بازار جهانی کمتر از 10 هزار دلار قیمت دارد 
که حتی با احتساب دلار 30 هزار تومانی نمی تواند قیمتی بیش 
از یک میلیاردتومان داشته باشــد.بنابراین این گروه از هر اقدامی 
 برای حفظ انحصار کنونی استفاده خواهند کرد که بررسی اتفاقات 
اخیر نشان می دهد که تاکنون برای حفظ این موقعیت موفق عمل 
کرده اند حال باید منتظر شــد و دید آیا این بــار می توانند از تیغ 

مجلس رهایی یابند.
  واردات نیاز به مصوبه ندارد

امیر حسین کاکایی کارشــناس خودرو در این رابطه معتقد 
است؛ همیشــه عده ای از صاحبان قدرت به دنبال تاثیرگذاری در 
بازار خودرو هستند بنابراین وجود ارکان قدرت در بازار، چه آنها که 
طرفدار واردات و چه آنها که به دنبال منافع خودروسازان هستند را 
انکار نمی کنم. اما افزایش قیمتی که اخیرا شاهد آن هستیم به خاطر 
این عنوان نیست بلکه نهاده های کلان اقتصادی تاثیر اصلی را دارند. 
باید توجه داشت که مجموعه قیمت ها به علت کاهش ارزش ریال 
در حال افزایش است. وی افزود: اوضاع کلی اقتصاد و نرخ ارز خوب 
نیست. بنابراین یکی از حوزه هایی که می توان در آن سرمایه گذاری 
کرد، متاسفانه بازارخودرو است. واردات خودرو به این زودی قابل 
اجرا نیست. شــورای نگهبان از منظر قانون اساسی یک مساله را 
بررسی می کند، مجلس هم مبتنی بر آن پاسخ می دهد اما لزوما به 
این معنا نیست که قانونی که گذاشته می شود، تاثیر مثبتی دارد. 
قانون مجلس اشتباه است، واردات خودرو طبق یک قانون ممنوع 
نشد بلکه دستور دولتی بود که ســال 96 صادر شد و ارتباطی به 
قانون گذاری نداشت. مشکلات ارزی کشــور باعث شد که برای 
کنترل مصرف ارز جلوی واردات خودرو گرفته شد. امروز هم هر 
زمان که مشکل ارز کشور حل شود، کسی نمی تواند جلوی واردات 
خودرو را بگیرد ولی هنوز مشکل ارزی کشــور حل نشده است. 
وی ادامه داد: مجلس برای مشکلی که وجود خارجی ندارد قانون 
می گذارد ولی برای مشکل اصلی هیچ راه حلی ندارد. مشکل اصلی 
واردات خودرو ممنوع نیست بلکه مساله اساسی کمبود ارز است. از 
همین روی واردات خودرو فعلا اثر خاصی روی بازار نخواهد داشت 
چراکه اجرای آن دستکم تا سال آینده طول می کشد. به طورکلی 
هر تنشــی در بازار موقتی و تابع پارامترهای اصلی اقتصادی مثل 

تورم و نرخ دلار است.

گزارش »آرمان ملی« از حواشی مصوبه آزادسازی واردات خودرو نشان می دهد: 

تیـــغ تیز واردات بر گردن انحصارطلبان خــــــودرو
 انحصار در جاده مخصوص نیست، چینی سازان را دریابید!

پیش بینی پذیری در تولید؛ قدمی رو به جلو
آرمان ملی: قائم مقام وزارت صمت گفته براســاس طرح جدید 
وزارت صمت در قالب قراردادهای کشف پریمیوم محصولات صنایع 
معدنی در بورس کالای ایران؛ انجام شود. کشف پریمیوم قراردادی 
است که در بازار فیزیکی بورس کالای ایران معامله می شود و به موجب 
آن، طرفین متعهد می شوند که در زمان مشخصی در آینده )تحویل، 
حمل یا بارگیری( کالا را براساس قیمت نهایی )قیمت مبنا به علاوه 
مابه التفاوت توافق شــده( معامله کنند. قراردادهای کشف پریمیوم 
برای بالادست دستاورد مهمی مانند برنامه ریزی برای تولید را به همراه 
خواهد داشت و صنایع پایین دســتی نیز با توجه به قراردادهایی که 
برای فروش داشته و برنامه ریزی تولید کرده اند، می توانند مواداولیه 
خود را به صورت بلندمدت خریداری کنند. محمدصادق مفتح درباره 
طرح وزارت صمت مبنی بر اســتفاده از قرارداد کشــف پریمیوم در 
مدیریت هوشــمند بازارهای کالایی و رفع دغدغه های تولید افزود: 
منطق اســتفاده از این قرارداد بر این مبناست که هم تولیدکننده و 
هم مصرف کننده بتواند برای بازده زمانی یکساله یا بیشتر برنامه ریزی 
کرده و آنها بتوانند از آینده بازار و فروش کالا و تامین مواداولیه اطمینان 
حاصل کنند؛ در اصل با این طرح وزارت صمت با بهره گیری از ظرفیت 
بورس کالا، بازار برای فعالان اقتصادی و تولید پیش بینی پذیر می شود. 
او در توضیح انعقاد قراردادهای بلندمدت در بورس کالا تصریح کرد: 
در این شــیوه، یک واحد تولیدی وقتی محصول خود را برای 6 ماه 
و حتی یکســال آینده عرضه می کند، مازادی برای مقطع زمانی 6 
ماهه یا یکســاله پیدا می کند و می تواند بعد پوشش نیاز بازار داخل، 
برای صادرات اقدام کند؛ به عبارت دیگــر با این روش، صادرات قابل 
برنامه ریزی می شود و بنابراین وقتی شــرکتی از امروز می داند برای 
نیاز داخل و صادرات طی 6 ماه آینده به چه میــزان تولید نیاز دارد 
به خوبی برای تولید خود برنامه ریزی می کنــد و این امر یک امتیاز 
برای تولیدکنندگان به شــمار مــی رود. او ادامه داد: از ســوی دیگر 
تولیدکننده پایین دستی که می داند مواداولیه خود را برای 6 ماه جلوتر 
پیش خرید کرده با برنامه ریزی بهتری به تولید می رسد و از نوسانات 
بازار بین المللی و هیجانات آن نگران نمی شود؛ با همه این تفاسیر با 
اجرای این طرح جدید، بازار هم برای تولیدکننده و هم صادرکننده 
پیش بینی پذیر شده و قابلیت برنامه ریزی میان مدت و بلندمدت به 
تولیدکنندگان داده می شود. مفتح با تاکید بر اینکه صنایع به شدت 
از این طرح اســتقبال می کنند، تصریح کرد: آغاز این طرح در بورس 
کالاست و رفته رفته با آشنایی کامل صنایع شاهد استقبال آنها از این 
طرح خواهیم بود. تاکید می کنم که در این روش، هم خریدار ماده اولیه 
مطمئن است که ماده اولیه ای را که خریداری کرده در اختیار دارد و 
هم تولیدکننده مطمئن است که محصول خود را برای تحویل آینده 
فروخته و مازاد تولیدش نیز صادرات می شــود، این رویه یک ثبات 
و آرامش خاصی به بازار می دهد و هــم از ناحیه مصرف کننده و هم 

تولیدکننده و بازار مورد استقبال قرار خواهد گرفت. 

نیم نگاه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

185.000.000کوییک 340.000.000Rدنا27.898دلار آمریکا12.300.000سکه امامی

342.000.000شاهین275.000.000پژو پارس31.915یورو12.400.000سکه بهار آزادی

290.000.000وانت زامیاد )آپشنال(259.000.000پژو 206 تیپ 38.0512پوند انگلیس6.4500.000نیم سکه

177.500.000ساینا254.000.000رانا پلاس7667درهم امارات3.7350.000ربع سکه

245.000.000سمند 169.000.000LXسایپا 2640111لیر ترکیه2.280.000سکه گرمی

288.000.000پژو 165.000.000SLX 405تیبا22.590دلار کانادا1.241.972هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« تبعات ناشی از سیاست تثبیت قیمت های دولت را  گزارش می کند: 

جهش تورمی  در انتظار سیاست کنترل قیمت
 رئیسی هم در گرداب سیاست قیمت گذاری افتاد         تکرار تجربه پاک کردن صورت مساله!

  کاهش نمایشی تورم؛  نمک به زخم معیشت مردم

گزارش
  روایت هاي یکسویه همچنان ادامه دارد 

كرسنت در شبكه افق با زنگنه 
آرمان ملی – یاسمین طالقانی: بار دیگر بحث 
کرسنت به روی میز آمد و اظهارات مسئولان آغاز شد. 
شاید مهمترین بخش این موضوع به توئیت زنگنه وزیر 
نفت دولت روحانی مربوط باشــد که نوشت: »قرار شد 
دوشنبه اول آذر، ساعت 22 در شبکه افق برنامه جهان 
آرا حاضر شوم و درباره پرونده کرسنت توضیح بدهم.از 
رئیس محترم سازمان صداوسیما می خواهم که در اولین 
فرصت شرایط حضورم در برنامه گفت وگوی ویژه خبری 
شبکه دو را نیز فراهم کنند تا نسبت به اتهامات مطرح 
شده در این برنامه هم روشــنگری کنم.« گفتنی است 
سال ها قبل که مسئولان صنعت نفت ایران، مهر موافقت 
خود را زیر متن قرارداد صادرات گاز به امارات می زدند، 
هرگز گمان نمی کردند صفحات این قرارداد نه برای اجرا، 
بلکه برای بازخوانی هزار باره به بهانه شناسایی مقصر بارها 
ورق بخورد. در این سال ها که بسیاری از مسائل مربوط به 
این پرونده، هم چنان در محاق است و بسیاری از اقدامات 
پشت پرده مانده، بسیاری از افرادی که شاید کوچک ترین 
ارتباطی به این پرونده نداشته و ندارند، مبالغی را به عنوان 
جریمه ای که ایران باید در این پرونــده بپردازد، اعلام 
کرده اند. مبالغی که هیچ مقام رسمی در وزارت نفت آن ها 
را تایید نکرده و استراتژی این وزارتخانه درباره کرسنت 
فعلا سکوت است. شاید همین سکوت باعث شده انگشت 
اشــاره برخی نمایندگان مجلس به سمت شخص اول 
وزارت نفت نشانه برود. دلواپســان معتقدند زنگنه در 
موضوع قراداد کرسنت موجب ایراد خسارات میلیاردها 

دلار به کشور شد.
 دادگاه کرسنت چه شد؟

قرارداد موسوم به »کرسنت« در سال 2001 و دوران 
وزارت نفت بیژن زنگنه در دولت دوم اصلاحات، شکل 
نهایی گرفت و بنا بر توافق به عمل آمده مابین شــرکت 
ملی نفت ایران با شرکت یاد شده قرار بود از سال 2005 
و بعد از کشیدن خط لوله از میدان نفت سلمان در خلیج 
فارس )مخزن مشــترک با ابوظبی( روزانه حدود 14 تا 
15 میلیون متر مکعب گاز ترش به امیر نشین شارجه 
صادر شــود. »دانا گاز«، یک شــرکت انرژی خصوصی 
اماراتی اســت که بنیانگذار و بزرگترین ســهام دار آن 
کرسنت پترولیوم امارات است. این قراراداد با روی کار 
آمدن دولت محمود احمدی نژاد متوقف شد. محمدرضا 
رحیمی، رئیس وقت دیوان محاسبات که بعدا در دولت 
دهم معاون اول محمود احمدی نژاد شد، گفته بود، این 
قرارداد 20 میلیارد دلار زیان به ایران وارد خواهد کرد، 
چراکه بهای گاز صادراتی بسیار پایین در نظر گرفته شده 
اســت. ازطرف دیگر موافقان اجرای این قرارداد معتقد 
بودند ایران چاره ای دیگر جز بستن این قرارداد نداشت 
چراکه تنها راه ورود به بازار گاز بود، در غیر اینصورت گاز 
را باید می سوزاند و تلف می کرد. زنگنه معتقد بود که قرار 
داد باید اجرا می شد اما دولت احمدی نژاد از اجرای آن 
خودداری کرد. براساس اطلاعات موجود بهای فروش گاز 
در قرار داد یاد شده بر پایه 1000 متر مکعب گاز، معادل 
یک بشکه نفت در نظر گرفته شد. در این قرارداد، برای 
هفت ســال اول فروش گاز ایران قیمت نفت به صورت 
ثابت و به میزان 18 دلار برای هر بشکه نفت تعیین شده 
و بهای فروش هر 1000 مترمکعــب گاز نیز به همین 
نسبت 1۷.5 دلار در نظر گرفته شد. 6 مهر شرکت انرژی 
امارات متحده عربی، »دانــاگاز« اعلام کرد یک دادگاه 
داوری بین المللی در خصوص پرونده گازی کرســنت، 
شرکت ملی نفت ایران را به پرداخت 60۷.5 میلیون دلار 
به دلیل اختلاف در تامین گاز محکوم کرده اســت. این 
اختلافات مربوط به یک قرارداد خرید و فروش گاز 25 
ساله میان ایران و شرکت کرسنت است. داناگاز مدعی 
است که این میزان گاز هرگز تحویل این شرکت نشده 
است. این جریمه به ریال حدود معادل 15 هزار میلیارد 
تومان خواهد شد، این حکم مربوط به هشت و نیم سال 
اول از این قرارداد 25 ساله است که از سال 2005 شروع 
شده است. روند دادرسی مربوط به 16.5 سال بقیه این 
قرارداد، اکتبر سال آینده میلادی برگزار خواهد شد. این 

دادگاه قرار است در پاریس برگزار شود.
 مجلس چه می گوید؟

26 آبان ماه نمایندگان مجلس در نامه ای خطاب به 
رئیس قوه قضائیه، با اشاره به قرارداد گازی »کرسنت« 
و خسارات آن برای کشــور، خواســتار بررسی پرونده 
در دســتگاه قضائی و برخورد با متخلفــان این قرارداد 
شدند. حجت الاسلام والمســلمین محمد مصدق روز 
پنجشنبه در حاشیه همایش سفیران صلح شوراهای حل 
اختلاف در مشهد در جمع خبرنگاران در مورد درخواست 
نمایندگان مجلس برای رســیدگی به پرونده کرسنت 
افزود: نماینــدگان مجلس دیروز نامه نوشــته اند و باید 
ببینیم خواسته آنها چیست. روز پنجشنبه ضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره فسادها در 
پرونده کرسنت و توتال اظهار کرد: ما در دادگاه بین المللی 
درباره پرونده کرسنت محکومیتی داشتیم که فساد در آن 
پرونده به اثبات رسید و نتوانستیم از حق و حقوق خودمان 
دفاع کنیم و به پرداخت 650 میلیون دلار محکوم شدیم. 
این اتفاق سند رسوایی برای دولت اصلاحات است، زیرا 
این قرارداد در دوره آنها بسته شده است. ابراهیم رضایی 
بیان کرد: خسارتی از جیب مردم ایران به واسطه فساد در 
دولت آنها پرداخت و در دولت روحانی هم بر آن پافشاری 
شد و ادعاهایشــان را پس نگرفتند.این عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس توضیح داد: 
80 میلیون ایرانی هزینه بی عرضگی و فســاد در دولت 
اصلاحات را پرداخت کردند. ایــن واقعا مصداق ظلم در 
حق تمام مردم ایران اســت و درخواســت ما این است 
که با عاملان و بانیان قرارداد کرســنت برخورد کنند و 
شــدیدترین مجازات را برای آنها در نظر بگیرند. رضایی 
در ادامه توضیح داد: حســن روحانی در دورانی که دبیر 
شورای عالی امنیت ملی بود، بر آثار منفی قرارداد کرسنت 
تاکید کرده بود، ولی وقتی رئیس جمهور شد بر اجرای 
این قرارداد تاکید کرد. علاوه بر این، در قرارداد کرسنت 
و توتال تا سال 92 ماجرا به نفع کشور ما بود، ولی بعد از 
روی کار آمدن روحانی و وزیر نفت شدن زنگنه همه چیز 
علیه ما شد. به گفته  این عضو مجلس یازدهم، آقازاده های 
زیادی در این  پرونده دخالت داشــتند که باید نام آن ها 

افشا شود تا مردم آنها را بشناسند.  
 شهردار هم نظر داد! 

جالب اینجاست که برخی مدیران هم خود را برای 
اظهارنظر درباره کرسنت محق می دانند مانند علی رضا 
زاکانی که اکنون شهردار است و روز پنجشنبه گفت:» 
قرارداد کرســنت را ببینید کــه در آن 428/2 میلیون 
دلار ما را محکوم کردند و در مرحله دوم باز هم محکوم 
می شــویم و این نتیجه نوعی مدیریت خودبینی است، 
امروز نظام جمهوری اسلامی باید تکلیف خود را با افراد 

مسئول در این خسارت مشخص کند.«


